[image: image1.png]

АДМИНИСТРАЦИЯ

КАСТОРЕНСКОГО РАЙОНА КУРСКОЙ ОБЛАСТИ

 Р А С П О Р Я Ж Е Н И Е

от       10.11.2017        №  591-р
                           пос. Касторное

	О проведении районного конкурса творческих работ, посвященных 100-летию со дня образования органов ЗАГС России

Во исполнение утвержденного плана мероприятий, посвященных 100-летию со дня образования органов ЗАГС:
1. Утвердить прилагаемое Положение о районном конкурсе творческих работ, посвященных 100-летию со дня образования органов ЗАГС России.
2. Утвердить состав комиссии, членов жюри районного конкурса творческих работ, посвященных 100-летию со дня образования органов ЗАГС России.
3. Опубликовать настоящее распоряжение в районной газете «Вести» и разместить на официальном сайте Администрации Касторенского района.

4. Контроль за исполнением настоящего распоряжения возложить на Управляющего делами Администрации Касторенского района Н.В.Утицких.

5. Настоящее распоряжение вступает в силу со дня его подписания.
Глава Администрации

Касторенского района                                                              А.А.Белокопытов

	Утверждено

распоряжением Администрации Касторенского района

от 10.11.2017 года  №  591-р

Положение

о районном конкурсе творческих работ,

посвященных 100-летию со дня образования органов ЗАГС России
1. ОБЩИЕ ПОЛОЖЕНИЯ

1.1. Настоящее Положение определяет организацию и сроки проведения муниципального конкурса творческих работ, приуроченного к 100-летию со дня образования органов ЗАГС России, который отмечается в декабре 2017 г.

1.2. Факт представления работ на Конкурс означает согласие автора (авторов) на демонстрацию представленных материалов на мероприятиях, организуемых органом ЗАГС, а также на публикацию в СМИ, на официальном сайте комитета ЗАГС Курской области, Администрации Касторенского района Курской области  по усмотрению организаторов Конкурса.

Цель – привлечение внимания общественности и средств массовой информации к празднованию 100-летия со дня образования органов ЗАГС России, а также пропаганда и сохранение семейных ценностей.

2. ОРГАНИЗАТОРЫ КОНКУРСА

Организаторами конкурса является отдел ЗАГС администрации Касторенского района Курской области.

3. УЧАСТНИКИ КОНКУРСА
 В конкурсе принимают участие обучающихся образовательных учреждений Касторенского района Курской области от 5 до 17 лет.
4. СРОКИ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА

Конкурс проводится: - с 10 ноября по 10 декабря  2017 г. Работы принимаются по адресу: Курская обл., Касторенский район, п. Касторное, ул. 50 лет Октября, д.4 ,Отдел ЗАГС., тел. 2-10-32
Подведение итогов с 11 декабря по 15  декабря 2017 года.
5. ТЕМАТИЧЕСКОЕ СОДЕРЖАНИЕ КОНКУРСА

2017 год для органов ЗАГС – юбилейный! 18 декабря 2017 г. исполняется 100 лет! В архивах ЗАГС сохраняются летописи человеческих жизней. В дореволюционной России большую роль в общественной жизни государства играла церковь, которая имела своё делопроизводство. Регистрация рождения, бракосочетания и смерти находилась в ведении Русской Православной Церкви. Метрические книги велись приходскими священнослужителями. 18 декабря 1917 г. был издан декрет «О гражданском браке, о детях и о введении книг актов гражданского состояния». Именно с этой даты началось становление органов записи актов гражданского состояния (сокращённо — ЗАГС). Жизнь каждого человека (с первого и до последнего дня) остается в архивах органов ЗАГС. По статистике органов ЗАГС можно увидеть развитие социальных тенденций общества. Поэтому сведения, которые собираются этой службой, важны не только для каждого человека, но и государства в целом.

Мы предлагаем поучаствовать в нашем конкурсе, посвящённом 100- летию органов ЗАГС России по предложенным темам:

-  «Эмблема (логотип) Касторенского ЗАГС»;

- «Всё начинается с семьи»;

- «Свадебная феерия»;

-  «Счастливы вместе»;

- «ЗАГС в жизни моей семьи»;
- «Какой я вижу работу органов ЗАГС»;

- Дом, в котором соединяются сердца».

Конкурс проводится по следующим номинациям:

- Эмблема

-литературное творчество

- фото «Свадебная фотография» до 2000 г. (из личных архивов)
6. ТРЕБОВАНИЯ К РАБОТАМ ЭМБЛЕМА
 6.1. В состав эскиза, представленного на конкурс, входят:  работа на листе формата А-4;
- пояснительная записка (название и краткое описание своей работы (обоснование цветов и элементов рисунка);
6.2. При рассмотрении работ конкурсная комиссия учитывает следующие основные критерии:
Эмблема (логотип) — это не иллюстрация (рисунок), это символ (знак), он должен быть:

- оригинальным, запоминающимся, лаконичным;

- графичным, одинаково хорошо смотреться на печатной продукции любой площади;

-  работа может быть выполнена в любой технике, любого цвета как цветной, так и черно-белой;

- может содержать текст (слоган в стихотворной или прозаической форме).

ЛИТЕРАТУРНОЕ ТВОРЧЕСТВО

Рассматривается авторское произведение написанное в любом литературном жанре (стихотворение, басня, эссе и т.д.) в объеме не больше одной страницы листа А4.

ФОТОГРАФИЯ

На конкурс предоставляются свадебные фотографии до 2000 года из личных архивов формата А4 с приложенной пояснительной запиской (кто на фото, дата свадьбы, место).

6.3. Работы из сети Интернет не рассматриваются.

6.4. Организатор конкурса оставляет за собой право использовать работы в информационных целях, целях рекламы и на сайте ЗАГС.
6.5. Конкурсные работы не рецензируются и не возвращаются.
7. ПОДВЕДЕНИЕ ИТОГОВ И НАГРАЖДЕНИЕ ПОБЕДИТЕЛЕЙ
Оценка работ участников Конкурса осуществляется жюри Конкурса.
8. УСЛОВИЯ ПРОВЕДЕНИЯ КОНКУРСА
 Представленные на Конкурс работы должны: - иметь заявку на участие в Конкурсе (приложение 1);
 - этикетаж по форме согласно Положению (по требованию, приложение 2).
ПРИМЕЧАНИЯ Организатор Конкурса имеет право на использование предоставленного им материала в любых целях, размещать работы на любом из официальных сайтов организаторов; предоставлять работы в распечатанном или цифровом виде; использовать работы в любых печатных и электронных СМИ для информирования общественности о проведении Конкурса и его итогах. Организаторы Конкурса обязуются указывать имя автора работы при её использовании в любом виде. Предоставление оригиналов работ автоматически является согласием с вышеприведёнными условиями.
Участвуйте! Мы желаем всем успеха!
Приложение 1
Заявка на участие в городском конкурсе творческих работ, посвящённых 100-летия органов ЗАГС России
	№ п/п
	Фамилия, имя автора
	ОУ класс
	Название работы
	Ф.И.О. руководителя (полностью)
	контактный телефон

 Приложение 2
Работы принимаются только при наличии заявки
и правильно оформленной этикетки на каждой работе.
(Этикетка размер 10см х7см)
Наименование работы___________________________________
Ф.И. О автора_______________________________________                 Возраст__________________________________________________
ОУ, класс________________________________________________
Техника выполнения_______________________________________
Ф.И.О. руководителя (полностью)____________________________

	Утвержден

распоряжением Администрации Касторенского района

от 10.11.2017 года  №  591-р

Состав комиссии,
членов жюри районного конкурса творческих работ,
посвященных 100-летию со дня образования органов ЗАГС России
	1.
	Дударева Л.В.
	- начальник отдела ЗАГС Администрации Касторенского района;

	2.
	Агеева Е.Л.
	- главный специалист-эксперт отдела по делам культуры, молодежи, физкультуры и спорта Администрации Касторенского района;

	3.
	Гончарова И.В.
	- директор Касторенского Дома детского творчества